
Ano III - Número: CCCXXIX de 27 de Março de 2023

DATA: 27/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 27/03/2023 17:05:08
IP com n°: 192.168.0.4

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
342

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 329/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 01/2023-SEMED/2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA 

ESCOLA E DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE CONCLUSÃO DE UMA QUADRA, NA VILA DO DISTRITO DE 

ITAGUARUNA.

EXTRATO DE CONTRATO: 14032301SECULT/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 69/2023 - CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LANCHES E REFEIÇÕES, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE PESSOAL PARA SERVIR E 

MATERIAIS COMO: COPO (DESCARTÁVEIS E VIDROS), GUARDANAPOS, LOUÇAS E TALHERES, ETC

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 70/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE LANCHES E REFEIÇÕES PARA DESTINADOS À SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E 

LAZER DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 71/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO -DE-OBRA.

PORTARIAS

CONCESSÃO E NOMEAÇÃO: 53/2023 - “DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA/AUXÍLIO POR 

INCAPACIDADE TEMPORÁRIA PREVIDENCIÁRIA À SERVIDORA MUNICIPAL INTEGRANTE DO QUADRO DE 

CARGOS EM COMISSÃO E SUBISTITUIÇÃO”.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 54/2023 - EXONERA CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/03/2023 17:05:08 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=342

2/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 329/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 01/2023-SEMED/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Secretária de Educação faz 
publicar o AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  referente à CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 01/2023-SEMED, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
UMA ESCOLA E DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE CONCLUSÃO DE UMA QUADRA, NA VILA DO 
DISTRITO DE ITAGUARUNA.Empresa Vencedora: DELTACON CONSTRUÇÕES & ENGENHARIA, 
inscrita no CNPJ nº 07.699728/0001 -00. Valor Global:R$ 2.035.488,36 (dois milhões, trinta e cinco mil, 
quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta e seis centavos). Tianguá-CE, 27 de março de 2023.Ana Vládia 
Moreira Nunes Barbosa – Secretária de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 14032301SECULT/2023

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE CULTURA. A 

secretaria de Cultura do Município de Tianguá torna público o EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 

14032301SECULT, PREGÃO PRESENCIAL Nº PP20/2022 –DIV e Ata de Registro de Preços n º 
09122202-DIV, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, 

PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL DE LED E TELÃO, LOCAÇÃO DE BANHEIROS, CONTAINERS, 

SEGURANÇAS E OUTRAS ESTRUTURAS COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE DA 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Contratada: DONATO FONTENELE & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 

13.148.049/0001-38. VALOR GLOBAL: R$ 1.495.538,40 (um milhão, quatrocentos e noventa e cinco 

mil quinhentos e trinta e oito reais e  quarenta centavos) . Dotações: 12.1201.13.122.0007.2.092 -
Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura; 12.1201.13.392.0147.2.097 – Promover as 
festividades tradicionais do calendário cultural do município.  Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. Fonte de Recursos: Próprios. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. Signatários: Maria Imaculada Fernandes Sá, Secretária 
Municipal de Cultura e o Senhor Francisco Donato Pereira Fontenele - DONATO FONTENELE & CIA 
LTDA. Tianguá – CE, 14 de março de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 69/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 05 
(cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LANCHES E REFEIÇÕES, COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DE PESSOAL PARA SERVIR E MATERIAIS COMO: COPO (DESCARTÁVEIS E 
VIDROS), GUARDANAPOS, LOUÇAS E TALHERES, ETC, NOS DIVERSOS EVENTOS PROMOVIDOS 
POR ESTA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Tianguá-CE., 27/03/2023. Mais informações poderão ser obtidas 
através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br e 
Fone: (88) 3671-2288. Link da publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=290    –  
JOELSON MAX DA SILVA AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE 
PREÇOS E DE CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO
DE PREÇOS: 70/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 05 
(cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE LANCHES E REFEIÇÕES PARA DESTINADOS À 
SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. Tianguá – CE., 
27/03/2023. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de 
Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=291    –  JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/03/2023 17:05:08 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=342

3/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 329/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO -
SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 71/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 05 
(cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
MÃO-DE-OBRA, POR DEMANDA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO 
DE TIANGUÁ-CE. Tianguá-CE., 27/03/2023. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de 
Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -
2288. Link da publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=292   –  JOELSON MAX DA 
SILVA AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE 
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - CONCESSÃO E NOMEAÇÃO: 53/2023

PORTARIA 53/2023 DE 23 DE MARÇO DE 2023

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA/AUXÍLIO POR 

INCAPACIDADE TEMPORÁRIA PREVIDENCIÁRIA À 

SERVIDORA MUNICIPAL INTEGRANTE DO QUADRO DE 

CARGOS EM COMISSÃO E SUBISTITUIÇÃO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUÁ, Luiz Menezes de Lima, no uso de suas atribuições legais, 
conforme a Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal n° 1130/19, de 22/02/2019, Lei Municipal Nº 
1.247/2020 de 06/02/2020, e da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010; 

         Considerando , que a Sra. KARINA FREIRE FERREIRA RODRIGUES, cadastrada no CPF nº 

769.981.773-72, portadora do RG Nº 94028000399 SSP/CE, no cargo de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA, Simbologia DAS-V, da E.E.F. DOM FRANCISCO JAVIER HERNANDEZ ARNEDO –

BAIRRO GOV. FERRAZ,  apresentou Licença/Auxílio por Incapacidade temporária Previdenciária para 
tratamento de Saúde com data 16/11/2022 a 11/12/2024, em anexo.

Considerando, a disposição contida no Artigo 100-A da Lei Orgânica do Município que estabelece a 
possibilidade da administração contratar e/ou nomear substitutos para o cumprimento das atividades da 
Licenciada, no sentido de atender o interesse público e a continuidade dos serviços públicos.
 RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida à Servidora Municipal, a Sra. KARINA FREIRE FERREIRA RODRIGUES 

portadora do CPF nº 769.981.773 -72, portadora do RG Nº 94028000399 SSP/CE , Município de Tianguá-

CE, a Licença/Auxílio por Incapacidade temporária Previdenciária para tratamento de Saúde  até 

11/12/2024 podendo ser prorrogado, conforme decisão do INSS . 

Art. 2º Fica Nomeada a Sra. Mariane Santos da Silva, portadora do RG n° 2008488670 -0 SSP/CE, CPF: 

072.245.973-41, para exercer a função no cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA,  Simbologia DAS-

V, da E.E.F. DOM FRANCISCO JAVIER HERNANDEZ ARNEDO – BAIRRO GOV. FERRAZ do Município 

de Tianguá-CE, cargo integrante da estrutura administrativa organizacional do Município, para cumprir o 
período de Licença da Servidora. 

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 23 de março de 2023.

Luiz Menezes de Lima

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 54/2023

PORTARIA Nº 54/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/03/2023 17:05:08 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=342

4/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 329/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXONERA CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUÁ , Luiz Menezes de Lima, no uso de suas atribuições legais, 
conforme a Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal n° 337/02 DE 11/11/2002, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar BENEDITA MARQUES DE VASCONCELOS, portadora do RG de nº 2008558832 SSP -
CE, CPF nº 093.420.363-68, de exercer as funções do Cargo de Chefe de Divisão de Vigilância 
Epidemiológica, símbolo DNI -I, cargo de provimento em comissão, integrante da Secretaria de Saúde do 
Município de Tianguá.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Autue-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, 23 de março de 2023.

LUIZ MENEZES DE LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/03/2023 17:05:08 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=342

5/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 329/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana da Silva Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/03/2023 17:05:08 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=342

6/6www.tiangua.ce.gov.br


